
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 04 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO N° 1016 Página 1 de 5 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 62.884,54 20/06/2025 19/06/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: SIGMAMEDICA ASSITENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 48/2023 - REF. PREGÃO ELETRÔNICA 17/2023. 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a locação de sistema digital (placa DR, workstation, monitor com teclado e mouse, nobreak) para equipamento de Raio-X fixo, para uso no pronto 
atendimento do município. Observado o Termo de Referência anexo ao presente Edital. 

DATA: 18/06/2025. 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 11.040,00 24/06/2024 23/06/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: FOX MILENIUM VENTANIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 49/2023 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 18/2023. 
OBJETO: Aquisição de 4.000 mil litros de Agente Redutor Liquido de óxidos de nitrogênio  (NOx)-ARLA32- para uso dos veículos das secretarias do Município. 
DATA: 23/06/2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

13/07/2025 12/07/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: DOUGLAS CARASSA SOUZA – ME. 
NATUREZA: CONTRATO N° 37/2023 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 15/2023. 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída para o fornecimento de combustíveis com abastecimento diretamente nos tanques dos veículos, 
máquinas e equipamentos locados e pertencentes ao município. 

DATA: 03/07/2025. 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

13/07/2025 12/07/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: FOX MILENIUM VENTANIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 38/2023 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 15/2023. 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída para o fornecimento de combustíveis com abastecimento diretamente nos tanques dos veículos, 
máquinas e equipamentos locados e pertencentes ao município. 

DATA: 03/07/2025. 
 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURTA DE PROCESSO 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
AUTORIZA: A abertura do Processo Administrativo para a contratação do OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o objetivo de instruir processo. Com fulcro no inciso II do artigo 74 da Lei nº 
14.133 de 1º de abril de 2021. 
01. Objeto: Contratação de Show Musical com o Grupo Vozes do Sertão, para a festa municipal a realizar-se no dia 26 de julho de 2025, no Centro de Eventos Adilson Bobek. 
02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
03. Dotação Orçamentária: 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
13.392.0007-2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS. 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
01580 00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 
04. Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
Remeta-se à Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família para as demais providências. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 167, DE 30 DE JUNHO DE 2025 
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES* 

Súmula: Concede progressão por qualificação funcional a servidora Sandra Aparecida dos Santos Barbosa, conforme especifica, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 17, inciso III, da Lei 
municipal no 664/2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e 
Tendo em vista o vencido no protocolado no 536, de 27/06/2025; 

R E S O L V E: 
Conceder progressão por qualificação funcional a servidora SANDRA APARECIDA DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, do Quadro de Provimento Efetivo, da Classe 
“H-1” para a Classe “H-2”, com o consequente acréscimo de 5% (cinco por cento) sobre seus salários, a partir de 1º de julho de 2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 30 de junho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 170, DE 01 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Estradas Vicinais, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. ALECIO DE JESUS OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n° 071.XXX.XXX-69, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS, do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 01 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 171, DE 03 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Exonera Chefe do Setor de Comunicação. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. SILVANA APARECIDA DA SILVA, inscrita no CPF/MF n° 067.XXX.XXX-06, Matrícula nº 202631, do cargo de CHEFE DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 04 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO N° 1016 Página 2 de 5 
 

PORTARIA N° 172, DE 03 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Exonera Assessor de Apoio Logístico e Transporte. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. MARCOS ROGÉRIO PRADO BUENO, inscrito no CPF/MF n° 018.XXX.XXX-50, Matrícula nº 201981, do cargo de ASSESSOR DE APOIO LOGÍSTICO E TRANSPORTE, do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 173, DE 03 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Pecuária. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. ADILSON DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n° 031.XXX.XXX-95, Matrícula nº 202391, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA, do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 174, DE 03 DE JULHO DE 2025 
Súmula: Nomeia Assessora para Assuntos Estratégicos de Saúde do Distrito Novo Barro Preto, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Srta. VALDILEI BRUNIERA, inscrita no CPF/MF n° 029.XXX.XXX-77, para exercer o cargo de ASSESSORA PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE DO DISTRITO NOVO BARRO 
PRETO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo “CC-2” constante da Tabela do Anexo II, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2025 
PROCESSO Nº 129/2025 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, RATIFICAR, enquanto autoridade competente, a Dispensa de 
Licitação de nº 19/2025, oriunda do Processo nº 129/2025, tendo por objeto a contratação de empresa especializada em realização de viagem turística para grupo de idosos atendidos pelo Centro de Referência 
de Assistência Social (CRAS). Considerando que a ação é promovida em parceria com a Secretaria da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa, no âmbito do projeto Paraná Viaja Mais 60, onde visa 
promover o turismo social e o envelhecimento ativo. Sendo lote único perfazendo o valor total global de R$ 22.740,00 (vinte e dois mil setecentos e quarenta reais). Outorgando, assim, a contratação da 
empresa CAROLINA GANDARA MARTINS 03249496936, inscrita no CNPJ sob nº 23.989282/0001-05, por intermédio de sua representante legal Sr.ª Carolina Gandara Martins, tendo sua contratação 
autorizada pelo valor global de R$ 22.740,00 (vinte e dois mil setecentos e quarenta reais). 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 3 de julho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2025 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 96/2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
11/2025, cujo tem por objeto o registro de preço para a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar dos alunos matriculados na rede pública de ensino., 
conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo: 
A C O INVICTA - COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 CEBOLA in natura. Médio, com características íntegras e de 1ª qualidade, fresco, limpo, isento de sujidades. Não deve apresentar 
quaisquer lesões.  

ceasa KG 350,00 3,88 1.358,00 

6 1 FEIJÃO BRANCO Feijão tipo 01. Peso 1 Kg.  joaozinho KG 800,00 4,78 3.824,00 
7 1 OLEO DE SOJA refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em embalagem original 

de fábrica com 900 ml cada. A embalagem deverá estar integra sem danificação de qualquer espécie e conter especificação dos 
ingredientes, do fabricante e data de vencimento. O produto deverá apresentar validade de 1 ano a partir da data de entrega.  

cocamar UNID 1.800,00 6,78 12.204,00 

10 1 BOLACHA SALGADA pacote com 370gr bolacha salgada pacote com 370g de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e 
acidulante ácido láctico.   

luam UNID 500,00 3,38 1.690,00 

17 1 CARNE MOÍDA RESFRIADA , carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob regime de inspeção federal (SIF) ou (SIM), 
proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária.  Carne bovina moída resfriada, tipo patinho ou coxão mole.  Deverá 
conter no máximo 10% de gordura, ausência de cartilagens, ossos sem aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não 
amolecido e nem pegajosa, sem excesso de exsudato, partes flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, 
sem sebo, com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. Embaladas em pacote de 1 Kg. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 30 dias , a partir da data de entrega na unidade requisitante  

ribeiro KG 2.000,00 33,45 66.900,00 

20 1 CARNE BOVINA MUSCULO resfriada (traseiro ou dianteiro) - carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob-regime de 
inspeção federal, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária com registro no SIF e DIPOA. Carne bovina em 
cubos, com tamanho de 3 cm x 3cm, resfriada. Deverá conter no máximo 10% de gordura, comprovado com laudo bromatológico, 
ausência de cartilagens, ossos e conter no máximo 2% de aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem 
pegajosa, sem exsudato, parasitas, larvas e sujidades e sem sebo comprovado com laudo microbiológico. Proporcionado em Pacote de 
1 Kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.  

ribeiro  KG 2.500,00 28,50 71.250,00 

33 1 Alho produto de boa qualidade, os dentes devem estar bem definidos e unidos, limpos, firmes e sem machucados. Com tamanho de 
médio a grande.  

ceasa KG 250,00 23,40 5.850,00 

69 1 MANTEIGA COM SAL ingredientes: creme de leite pasteurizado, fermentos láticos e cloreto de sódio, alergenicos, contém leite e 
lactose, não contém gluten. embalagem de 200 gramas. deve ser mantido sob refrigeração de até 10 graus para manter a qualidade do 
mesmo  

campo vivo UN 350,00 9,00 3.150,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 166.226,00 
CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 AÇUCAR REFINADO 5KG pacote 5 kg, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, branco, 1ª qualidade. Prazo de validade mínima 
de 06 meses a contar da entrega.  

GLOBO PCT 100,00 18,99 1.899,00 

2 1 ARROZ PARBOLIZADO 5KG Arroz parbolizado, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve-se apresentar-se 
isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de 
seis meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no 
órgão competente e procedência.   

SOLITO PCT 1.200,00 19,04 22.848,00 

8 1 LEITE EM PÓ PCT 400G integral, vitaminas (c, a e d), pirosfato férrico e emulsificante de soja. Não contem glúten.  SÃO GABRIEL LTA 400,00 13,10 5.240,00 
9 1 FARINHA DE TRIGO BRANCA ESPECIAL tipo 1, Premium, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 5 kg.  TIA OFELIA PCT 250,00 14,69 3.672,50 
11 1 COOKIES   PCT COM 180GR nos sabores coco, limão, maracujá, baunilha, ingredientes: farinha de arroz, amido de milho, açúcar, 

gordura vegetal, polpa do referido sabor natural manteiga de cacau, clara, gema, fermento químico, bicarbonato de amônio, e sódio, 
sal, emulsificante lecitina de soja, espessante goma xantana e aromatizante. NÃO CONTEM GLÚTEM   

VITAO PCT 50,00 12,59 629,50 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 04 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO N° 1016 Página 3 de 5 
 

14 1 FILEZINHO DE FRANGO (CAIXA 20 KG) Filezinho de peito de frango tipo sassami, congelado, embalado em saco plástico atóxico 
transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contento 
aproximadamente 1 kg.  

ALLIZ KG 3.000,00 18,39 55.170,00 

22 1 PÃO DE QUEIJO PCT 1 KG Pão de queijo Fécula de mandioca, óleo vegetal refinado, leite em pó, polvilho azedo sal refinado, queijo 
parmesão em pó, ovo integral desidratado, amido modificado.  Não contém glúten. 

GOLD MINAS UNID 400,00 14,14 5.656,00 

29 1 MACARRÃO CABELO ANJO PACOTE DE 500 GRAMAS   TODESCHINI PCT 200,00 4,39 878,00 
31 1 SAL, REFINADO IODADO Embalagem de 1 kg  DELICIA KG 400,00 1,45 580,00 
32 1 Adoçante dietético  Adoçante dietético á base de stevia em gotas. Embalagem de 8ml.  MAGRO UNID 20,00 6,36 127,20 
43 1 Fubá de milho fino, cor amarela, embalagem pacote de 1 kg NÃO CONTÉM GLÚTEN  AGROBAL UNID 400,00 2,49 996,00 
46 1 Lentilha seca  Lentilha seca tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, 

brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, 
produção de última safra. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.  

D MILLE KG 300,00 14,77 4.431,00 

49 1 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE   pacote 1 kg macarrão com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo 
tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém 
glúten  

JOIA PCT 1.000,00 4,79 4.790,00 

51 1 OVOS DE GALINHA BRANCOS EMBALADOS POR DÚZIAS   GRANJA ONO UNID 300,00 8,83 2.649,00 
62 1 CACAU 100% EM PÓ Embalagem com peso de 200g. Não contendo glúten.  ATALAIA UN 200,00 19,14 3.828,00 
66 1 CHOCOLATE EM PO SOLUVEL 50% DE CACAU. EMBALAGEM DE 200G. NÃO CONTENDO GLÚTEN.  APTI UN 150,00 11,75 1.762,50 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 115.156,70 
EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

55 1 Vinagre, fermentado acético de álcool, água, suco concentrado de limão, aroma natural de limão, conservante ins 224 e emulsão 
neutra, acidez 4%. Não contém glúten. Embalagem de 900 ml.  

NEVAL UNID 500,00 1,50 750,00 

58 1 EXTRATO DE TOMATE  Contendo: tomate, açúcar e sal. Não contém Glúten. Embalagem de 300 gramas (lata, sachê)  XAVANTE UN 1.200,00 2,25 2.700,00 
71 1 AÇÚCAR CRISTAL Branco, de 1°qualidade, acondicionado em embalagem plástica com, no máximo, 5 kg  com todas as 

informações pertinentes ao produto previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais. 
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses (a contar da entrega)  

GLOBO UND 800,00 17,60 14.080,00 

73 1 CAFÉ TORRADO E MOÍDO 500G QUALIDADE do tipo forte de primeira qualidade, com as seguintes características: Embalagem: 
Tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacote de 500 gramas. - Não contendo glúten. Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - 
classificação Oficial Brasileira; Características físicas: grãos torrados e moídos, com o ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de 
Disco Agtron, ou equivalentes, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; Características químicas 
(exigidas para cada g/100g): - Umidade em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; - Resíduo mineral fixo, insolúvel 
em ácido clorídrico a 10% , Café torrado e moído, QUALIDADE do tipo forte de primeira qualidade, com as seguintes características: 
Embalagem: Tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacote de 500 gramas. - Não contendo glúten. Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, 
da COB - classificação Oficial Brasileira; Características físicas: grãos torrados e moídos, com o ponto de torra variando entre 50 e 65 
pontos de Disco Agtron, ou equivalentes, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; Características 
químicas (exigidas para cada g/100g): - Umidade em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; - Resíduo mineral fixo, 
insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0% no máximo; - Cafeína em 0,7 no mínimo; - Extrato Etéreo em 8,0% no mínimo; 
Características Organolépticas: - Aroma característico; - Acidez baixa e moderada; - Amargor moderado; - Sabor característico e 
equilibrado; - Livres de sabor fermentado, mofado e de terra; - Baixa adstringência; - Razoavelmente encorpado; - Qualidade Global 
maior que 4,5 pontos da escala sensorial, de bom e muito bom. 

BRASIL PCT 1.200,00 24,00 28.800,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 46.330,00 
LE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

5 1 FARINHA DE MILHO EM FLOCOS pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico, peso  de 1kg. Não contem glúten. Rótulo 
contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade .n° lote validade mínima de 
6(seis) meses, a contar da data de entrega 

ky farinha PCT 400,00 3,80 1.520,00 

37 1 CHÁ EM SAQUINHOS, SABOR ERVA DOCE, PARA USO ALIMENTÍCIO, CAIXA COM 10 chá 81 CX 300,00 1,80 540,00 
44 1 IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABOR MORANGO, COCO Pacote 1 litro. Não contém glúten. A entrega deverá sem em 

carro refrigerado que mantenha a temperatura abaixo de 10° 
frimesa UNID 2.500,00 9,00 22.500,00 

54 1 REQUEIJÃO COPO 200 GRAMAS leite fluido desnatado, creme de leite, sal, acidulante (ácido lático), estabilizantes (poli fosfatos) e 
conservantes (ácido sórbico). Não contém glúten. A entrega deste produto deverá ser em carro refrigerado que mantenha a temperatura 
de até 10ºC. 

alto alegre UNID 500,00 7,35 3.675,00 

75 1 FEIJÃO PRETO TIPO 01, PESO 1 KG malu KG 500,00 4,70 2.350,00 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 30.585,00 

RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 BOLACHA DOCE PACOTE 370G Bolacha tipo Maria ou maisena contendo: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido vegetal, 
açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizantes lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato 
de sódio) acidulante ácido láctico e aromatizante. Contém glúten.  

Racine CX 700,00 3,47 2.429,00 

12 1 BOLACHA DE MEL PACOTE 400 GRAMAS Contendo Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, Açúcar 
invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos químicos, amido de 
milho e sal refinado. Contém Glúten  

Luam PCT 500,00 4,89 2.445,00 

13 1 ACHOCOLATADO EM PÓ  com embalagem de 1 kg: açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, 
vitaminas (c, b3b b2, b6, b1, a e d), estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. contém glúten.   

D'mille UNID 200,00 10,89 2.178,00 

15 1 FARINHA DE MANDIOCA TIPO 01 grupo seca, classe grossa, baixa acidez. Produto obtido pacote 500g  Monsil PCT 300,00 4,47 1.341,00 
18 1 CANJICA BRANCA PCT COM 1 KG NÃO CONTÉM GLÚTEN  D'mille KG 250,00 9,64 2.410,00 
19 1 Canela em pó, embalagem com 10 gramas. Validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega.  D'mille PCT 100,00 1,54 154,00 
21 1 CANJIQUINHA DE MILHO amarela (quirera)  pct 1 kg não contém glúten.  D'mille KG 600,00 3,78 2.268,00 
24 1  FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE PACOTE 500 GR pacote 500 gramas. Contém glúten.  D'mille UNID 300,00 4,06 1.218,00 
25 1 AMIDO DE MILHO NÃO CONTEM GLUTEN  Embalagem de 1kg  D'mille UNID 500,00 5,48 2.740,00 
26 1 SAGU SEM SABOR Embalagem de 500 g. Não contendo glúten.  D'mille UNID 100,00 6,01 601,00 
30 1 ORÉGANO DESIDRATADO PARA TEMPERO obtido da folha de Origanumvulgaris, L. sã, limpa e seca. Embalagem plástica 

contendo  200g. Validade de 06 meses a partir da entrega.  
D'mille PCT 50,00 13,49 674,50 

34 1 Amendoim cru, pacote com 500 gr amendoim cru, com pele constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e de primeira qualidade, sem 
fermentação e mofo, isento de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima 06 meses a contar da entrega, acondicionado em saco 
plástico transparente, atóxico  

D'mille UNID 800,00 6,79 5.432,00 

36 1 Aveia, em flocos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, umidade máxima de 15% por peso, acondicionada em caixa de papelão com 
peso de 200g.  

Naurale UNID 300,00 2,97 891,00 

38 1 Coco ralado  úmido sem adição de açúcar. Embalagem pacote de 100 gramas    D'mille UNID 400,00 3,96 1.584,00 
39 1 Cravo da índia, tipo condimento, apresentação natural. Aplicação culinária em geral. Pacote com 10g.  D'mille UNID 30,00 2,99 89,70 
42 1 Ervilha em conserva, drenada. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de 

outras características indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário, apresentação em lata de 200g.  
Olé UNID 300,00 2,39 717,00 

45 1 Leite condensado composto de leite concentrado, açúcar e lactose. Não contém glúten. Embalagem de 395g. Campos Jordão UNID 300,00 5,48 1.644,00 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 04 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO N° 1016 Página 4 de 5 
 

52 1 Polvilho azedo Embalagem de 500g. D'mille UNID 150,00 3,94 591,00 
53 1 Polvilho doce, Embalagem de 500g. D'mille UNID 150,00 3,87 580,50 
56 1 CHÁ MATE Composição erva mate tostado, a granel, sabor natural, em embalagem de 250g. D'mille CX 1.000,00 3,49 3.490,00 
57 1 COLORAU EM PO PACOTE 500G  fino homogêneo obtido de frutos maduros de urucum limpos cor vermelho intensa com cheiro e 

sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor validade minima de 6 meses 
D'mille UN 300,00 3,99 1.197,00 

59 1 AÇAFRÃO EM PÓ também conhecido como curcuma embalagem plástica de 30g  cada D'mille PCT 700,00 2,65 1.855,00 
61 1 Bolacha integral tipo maisena ou tipo Maria embalagem de 370 gramas.  Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, 

Açúcar, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Farelo de Trigo, Açúcar Invertido, Amido , Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio  
(INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Emulsificante Lecitina de Soja (INS 322), 
Aromatizante. 

Liane UN 200,00 9,69 1.938,00 

63 1 CHA EM SAQUINHOS, CAMOMILA para uso alimentício caixa com 10 saquinhos de 10g. Capimar CX 300,00 2,69 807,00 
64 1 CHÁ EM SAQUINHOS sabor erva cidreira, para uso alimentício Caixa contento 10 saquinhos de 10g. Capimar CX 300,00 2,27 681,00 
70 1 PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA embalagem de 500 gramas. não contendo glú ão contendo glúten D'mille PCT 100,00 13,48 1.348,00 

72 1 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, para bolos, lata ou pote de 250 gramas   D'mille UND 200,00 6,49 1.298,00 
74 1 MILHO PARA PIPOCA TIPO 01  embalagem de 500g grãos provenientes da espécie Zea mays l; subespécie mays, com capacidade 

de estourar, transformando-se em pipoca, quando submetido à temperatura de aproximadamente 180 graus Celsius. O produto deverá 
estar em conformidade com as leis especificas vigentes.  

D'mille PCT 700,00 2,64 1.848,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 44.449,70 
SUPERMERCADO VOVO JOAO - PINHALAO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

16 1 MILHO VERDE EM CONSERVA milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada 
hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 01 ano a contar a partir da data de entrega.  

FUGINI UNID 300,00 2,55 765,00 

23 1 COXA DE FRANGO Cortes de coxa e sobre coxa de frango, congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja -18°c), 
manipulados em condições higiênicas provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com registro no SIF e 
DIPOA conforme a portaria n° 368 de 04 de setembro de 1997 do ministério da agricultura e do abastecimento. Aspecto: próprio da 
espécie, não amolecida nem pegajosa ou com excesso de exsudato e partes flácidas, cor: própria, sem manchas esverdeadas com 
indícios de fermentação pútrida; cheiro e sabor: próprios da espécie, com ausência de parasitas e sujidades. Embalagem: o produto 
deverá estar congelado e embalado com saco plástico atóxico, com etiquetas de identificação e data de validade, transparente e 
resistente ao transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do produto. Os 
pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).  

VOVÔ JOÃO KG 2.800,00 8,88 24.864,00 

27 1 Salsicha pacote com 5 kg tipo Hot Dog resfriada em pacote embalado a vácuo de Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente 
separada de ave, papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: aromas 
naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, condimento natural, Antioxidante: eritorbato 
de sódio, Corante: corante natural. Não contém glúten.  

BELO PCT 150,00 38,49 5.773,50 

28 1 CARNE DE PORCO PERNIL SUÍNO RESFRIADO carne porco pernil suíno desossado magro sem capa de gordura, resfriado 
cortado em cubos de 3 x 3 cm, embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a 
integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 kg cada embalagem. O produto deverá apresentar 
validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.  

VOVÔ JOÃO KG 2.000,00 20,50 41.000,00 

35 1 Arroz integral longo tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado integral. De procedência nacional, isento de mofo, odores, e 
substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1 Kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de 6 meses. Embalagem 
declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e 
procedência.  

RAMPINELLI UNID 150,00 5,60 840,00 

40 1 Creme de leite - Embalagem 200g. Creme de leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, 
contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação 
nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. 
Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses  

AMANHECER UNID 500,00 2,99 1.495,00 

41 1 Doce de leite cremoso composto de Leite pasteurizado padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase e 
conservador: sorbato de potássio. Não contém glúten. Embalagem de 400g  

DIVINA MESA UNID 200,00 5,49 1.098,00 

47 1 Macarrão integral tipo parafuso - de primeira linha - embalagem de 500g - produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As 
massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras 
de 5,5 g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto deverá estar em conformidade com as leis especificas vigentes.  

floriani PCT 250,00 3,69 922,50 

48 1 MACARRÃO SEM GLÚTEN TIPO ESPAGUETE (com arroz e milho) pacote de 500 gramas   urbano PCT 20,00 4,70 94,00 
50 1 Margarina pote 500 gramas com sal. Não contém glúten.  Composição de no mínimo 80% de lipídios.  ORIGINALE 

COAMO 
UNID 250,00 5,99 1.497,50 

60 1 Bolacha integral salgada,  Bolacha integral salgada, embalagem de 370 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (fosfato 
monocálcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio).  

RACINE UN 300,00 4,39 1.317,00 

65 1 CHOCOLATE EM PÓ  INGREDIENTES: Cacau em pó açúcar. Embalagem com peso de 500g. Ideal para uso culinário. NEILAR PCT 200,00 8,28 1.656,00 
67 1 GRANOLA SEM AÇÚCAR  composição; aveia em flocos extrato de malte, gérmem de trigo, linhaça semente, flocos de milho, maçã 

desidratada, castanha de caju, uva passa, castanha do Pará e gergelim embalagem de 200g. 
VITAO UN 200,00 10,85 2.170,00 

68 1 LEITE LONGA VIDA, sem lactose  leite uht livre de lactose. embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, 
impermeável a germes e ao ar, com identificaçãoo do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 120 dias   

AMANHECER UN 200,00 5,15 1.030,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 84.522,50 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2025 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 12/2025, cujo presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamento destinado exclusivamente a cumprir determinação judicial para atender ordem judicial, dada ao processo nº 0001906 -55.2018.8.16.0169, Vara da Fazenda Pública - Tibagi/PR., conforme discriminados 
no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: CM HOSPITALAR S.A. - BRASILIA, FARMÁCIA HOLANDA LTDA - ME, JABOQUE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, V.R.M. CATTO & CIA LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 23/06/2025, que as 
apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
CM HOSPITALAR S.A. - BRASILIA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 STELARA 45MG  1 AMPOLA 0,5ML Cada ML de solução injetável de Stelara, para infusão intravenosa contém 5 mg de 
ustequinumabe. - 130mg/26ml. Excipientes: edetato dissódico di-hidratado, L-histidina, cloridrato de L-histidina 
monoidratado, levometionina, polissorbato 80, sacarose, água para injetáveis. Este medicamento é indicado para o tratamento 
de pacientes adultos com Doença de Crohn ativa de moderada a grave, que tiveram uma resposta inadequada, perda de 
resposta ou que foram intolerantes á terapia convencional ou ao anti- TNF-alfa ou que tem contraindicações para tais terapias.  

STELARA/JANSSEN-
CILAG STELARA 45MG 

SERP 
0,5ML/1123633940039 

UN 8,00 11.204,37 89.634,96 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 89.634,96 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 04 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO N° 1016 Página 5 de 5 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
PORTARIA Nº. 097/2025 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÕES* 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Exonerar, a partir de 30 de junho de 2025, THAIS QUEIROZ TEIXEIRA, portadora do RG nº. 15.xxx.4xx-x/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 1xx.4x1.29x-xx, 
do cargo de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de março de 2016 e 876 de 23 de 
maio de 2022, do cargo de provimento em comissão. 

Câmara Municipal de Ventania em 30 de junho de 2025.  
SEBASTIÃO FERREIRA 

Presidente 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 

PORTARIA Nº. 103/2025 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Exonerar, a partir de 03 de julho de 2025, GEAZE RIBEIRO DE SOUZA, portador do RG nº. 8.XXX.01X-0/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 0XX.1X2.5XX-
2X, do cargo de Assessor Parlamentar da Mesa Executiva da Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de março 
de 2016 e Nº. 820 de 16 de fevereiro de 2021, do cargo de provimento em comissão. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 03 de julho de 2025. 

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-07-03T21:55:28-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-03T21:55:28-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-03T21:55:28-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-03T21:55:28-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-07-03T21:55:28-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento




